
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                        Nr.15/26.02.2016 
 

HOTĂRARE 
 

Privind : analizarea cererilor crescătorilor de animale depuse şi înregistrate la Primăria 
Comunei Strejeşti pentru închirierea de pajişti comunale pentru anul 2016 

 
 Având în vedere : 
- cererilor crescătorilor de animale depuse şi înregistrate la Primăria Comunei Strejeşti pentru 
închirierea de pajişti comunale pentru anul 2016; 
- prevederile H.C.L. nr. 10/31.03.2014 privind : stabilirea perioadei de depunere a cererilor 
crescătorilor de animale pentru închirierea de  
- prevederile art. 9 (2), (3) şi (4) din OUG nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi 
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 
18/1991 cu modificăril eşi completările ulterioare; 
- prevederile art. 6 (3) şi (4) din H.G. nr. 1064/2013 privind Normele metodologice pentru 
aplicarea prevederilor OUG nr. 34/2013 cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 10 din Ordinul nr. 544/2013 privind metodologia de calcul a încărcăturii optime de animale 
pe hectar de pajişte; 
- prevederile art. 36(5), lit.b) din Legea nr. 215 (r1) privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 - raportul compartimentului de sepecialitate nr. 1318/23.02.2016 privind : analizarea cererilor 
crescătorilor de animale depuse şi înregistrate la Primăria Comunei Strejeşti pentru închirierea de 
pajişti comunale pentru anul 2016; 
- rapoartul comisilor de specialitate ale Consiliului Local Strejeşti;  nr. 28/26.02.2015, , privind : 
analizarea cererilor crescătorilor de animale depuse şi înregistrate la Primăria Comunei Strejeşti 
pentru închirierea de pajişti comunale pentru anul 2016; 
 

În conformitate cu prevederile prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                  
        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
SAT STREJEŞTII DE SUS ( 3 cereri) 

 
Art. 1. (1) Se aprobă cererea domnului Popescu Mihai Ion crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 29,3567 ha pajişte comunală, după cum 
urmează : 
- 26,7995 ha cotă indiviză din T73, P2; 
- 1,9788 ha,  T70, P145. 
- 0,5784 mp, T70, P197/2/1. 
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 251 ovine (peste 4 luni de la data naşterii) – 8,55 UMV/ha; 251:8,55 = 29,3567 ha 
Total suprafaţă = 29,3567 ha. 
Art. 2. (1) Se aprobă cererea domnului Popescu Ion crescător de animale în cadrul colectivităţii 
Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 22,3392 ha pajişte comunală, după cum urmează : 
- 0,6599 ha cotă indiviză din T62, P20/24; 
- 6,2055 ha situată în  T62, P20/25; 
- 3,3987 ha situată în T69, P190/6; 
- 4, 1738 ha situată în T69/P190/5; 

 



- 7,9013 cotă indiviză din T73, P2. 
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 191 ovine (peste 4 luni de la data naşterii) – 8,55 UMV/ha; 191:8,55 = 22,3392 ha 
Total suprafaţă = 22,3392 ha. 
Art.3(1) Se aprobă cererea doamnei Zamfir Mituța Mirabela crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 24,1776 ha pajişte comunală, după cum 
urmează : 
- 0,3805 ha cotă indiviză din T73, P20/24; 
- 23,7971 ha situată în  T62, P20/23; 
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 61 ovine (peste 4 luni de la data naşterii) – 8,55 UMV/ha; 61:8,55 = 7,1345 ha 
- 119 caprine (peste 4 luni de la data nașterii) – 8,55 UMV/ha; 119:8,55 = 13,9181 ha; 
- 4  bovine (peste 2 ani) : 1,28 UMV/ha; 4:1,28 = 3,1250 ha 
Total suprafaţă = 24,1776 ha. 
Art. 4. Se aprobă preţul închirierii de pajişti comunale, în cunatum de 150 lei/ha/an.  
Art.5. Se împuterniceşte domnul primar, Vizantie Constantin, să semneze contractul de închiriere 
pentru suprafeţele de pajişti comunale. 
Art.6.Împotriva măsurilor dispuse în prezenta hotărâre vă puteţi adresa instanţei de contencios 
administrativ, în conformitate cu prevederile art. 7 şi 11 din Legea nr. 554/2004, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
 
 

                                                                                                            Avizat de legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                                         Secretar  
     Lucian MITRAN                                                                                       Sorin NEACŞU 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


